
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N.   7/1   DEL 24 GENNAIO 2014 

 

 

OGGETTO: MODIFICA A “REGOLAMENTO DELLE SPESE IN ECONOMIA 
(LAVORI, FORNITURE, SERVIZI, INCARICHI ESTERNI)” DI ASP 
TERRE D’ARGINE. 

 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di gennaio (24-01-
2014) alle ore 9:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre 
d’Argine in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 
 

 
Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
Presidente SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
Consigliere 

 
SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
Consigliere  

 
   SI     

 

 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA 

CAVAZZONI, il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO CONTABILE dott. NICCOLÒ 

RONCHETTI ed il REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO 

VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA N.7/1  DEL  DEL 24 GENNAIO 2014 
 
 

OGGETTO: MODIFICA A “REGOLAMENTO DELLE SPESE IN ECONOMIA 
(LAVORI, FORNITURE, SERVIZI, INCARICHI ESTERNI)” DI ASP 
TERRE D’ARGINE. 

 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
 

RICHIAMATE: 
 

- la propria deliberazione n.1/3 del 20.03.2009 con la quale si approvava il 
REGOLAMENTO DELLE SPESE IN ECONOMIA (LAVORI, FORNITURE, SERVIZI, INCARICHI 

ESTERNI) di ASP Terre d’Argine; 
- le proprie deliberazione n.1/6 del 19.09.2011 e n.1/9 del 30.11.2012, con le quali 

sono state apportate modifiche al suddetto Regolamento; 
 
VALUTATA la necessità di apportare ulteriori modifiche al REGOLAMENTO DELLE SPESE IN 

ECONOMIA (LAVORI, FORNITURE, SERVIZI, INCARICHI ESTERNI) di ASP Terre d’Argine, al 
fine di snellire al massimo le procedure per l’esecuzione in economia di lavori, 
forniture e servizi ed accelerare risposte efficaci alle esigenze di fornitura di beni 
provenienti dai singoli servizi dell’Azienda;  
 
RITENUTO PERTANTO di porre le seguenti modifiche al suddetto Regolamento: 
 
 

Art. 9 – Tipologia dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia  

 
INVARIATO IL PUNTO 1.  DELL’ARTICOLO 

INVARIATO IL PUNTO 2. DELL’ARTICOLO SINO A TIPOLOGIE DI FORNITURE INCLUSO 

 

Tipologie di Servizi 

 

 prestazioni indispensabili per assicurare la continuità dei servizi, la cui 

interruzione comporti danni all’ASP e pregiudizi all’efficienza dei servizi 

medesimi;  

 servizi di qualsiasi natura per i quali siano stati esperite infruttuosamente le 

procedure aperte, le procedure ristrette o le procedure negoziate e non 

possa esserne differita l'esecuzione; 

 prestazioni quando sia stabilito che debbano essere eseguiti in danno 

all’appaltatore, nei casi di risoluzione del contratto o per assicurarne 

l’esecuzione nel tempo previsto;  

 servizi per indagini varie (geologiche, geotecniche, ecc..), studi, progetti e 

calcoli vari impiantistici, strutturali ecc.. ai fini della compilazione progetti, 

redazione elaborati grafici, rilevamenti, frazionamenti, accatastamenti, 

pratiche per ottenimento pareri VV.F., ISPESL, collaudi, sicurezza cantieri, 

ecc.., esclusi i progetti in materia di lavori pubblici;  



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 spese per trasporti, spedizioni e noli, imballaggio, magazzinaggio 

facchinaggio, attrezzature speciali per il carico e lo scarico dei materiali;  

 spese per noleggio mezzi ed attrezzature per gli uffici ed i servizi dell’ASP;  

 riparazioni, anche con acquisto di pezzi di ricambio ed accessori;  

 spese per servizio mensa dipendenti;  

 noleggio, installazione, gestione e manutenzione di impianti tecnologici 

asserviti al “patrimonio”, quali:, impianti elettrici ed elettronici, reti cablate, di 

trasmissione dati e telefoniche, impianti antincendio ed antintrusione, 

ascensori, impianti di riscaldamento, climatizzazione ed idrosanitari, impianti di 

illuminazione; 

 servizi di vigilanza, video sorveglianza, controllo sicurezza sul “patrimonio” e 

forniture correlate; 

 servizi di teleassistenza e telesoccorso;  

 noleggio di macchine da stampa, da riproduzione grafica, da scrivere, da 

microfilmatura di sistemi di scrittura, di apparecchi fotoriproduttori;  

 spese di traduzione ed interpretariato nei casi in cui l’ASP non possa 

provvedervi con proprio personale, da liquidare, in ogni caso, dietro 

presentazione di fattura;  

 prestazioni professionali inerenti l’applicazione, il completamento e 

l’aggiornamento dei software applicativi;  

 prestazioni di cura della persona ad integrazione dei servizi socio-assistenziali;  

 spese per la partecipazione del personale e degli amministratori a corsi di 

preparazione e formazione, a convegni, congressi, conferenze, riunioni;  

 spese per l’organizzazione di manifestazioni, mostre, convegni, conferenze, 

riunioni e per l’attuazione di corsi; 

 spurgo delle fognature e delle fosse biologiche;  

 manutenzione delle aree a verde dei giardini, dei vialetti, degli arredi delle 

aree esterne di svago ed intrattenimento, ecc… e forniture correlate;  

 servizi di stampa, tipografia, litografia e rilegatura;  

 servizi di pulizia, derattizzazione, disinquinamento e disinfestazione degli 

immobili, delle infrastrutture e dei mezzi;  

 servizi di sgombero neve e forniture correlate;  

 servizi di brokeraggio assicurativo;  

 servizi di assicurazione; 

 servizi  fiscali ; 

 servizi di assistenza legale; 

 servizi di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 servizio di gestione della sicurezza e funzione di RSPP ai sensi del D.Lgs. 

n.81/2008; 

 esecuzione di servizi di qualsiasi natura per i quali siano stati esperite 

infruttuosamente le procedure aperte, le procedure ristrette o le procedure 

negoziate e non possa esserne differita l'esecuzione. 

 

 

Art. 10 - Procedure per gli affidamenti in economia 
 

INVARIATO IL PRIMO CAPOVERSO DELL’ARTICOLO 
 

 



  
 

4 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

Per i LAVORI di importo sino a 40.000 EURO e per le FORNITURE DI BENI E SERVIZI di importo  

di norma sino a  40.000 EURO e comunque non superiore al limite di legge, il 

Direttore Generale od il Responsabile del Procedimento da lui individuato, è 

autorizzato, senza necessità di ulteriori atti, a contrattare direttamente con terzi 

anche mediante indagine di mercato e/o interpello da esperirsi mediante richiesta 

di presentazione di disponibilità e preventivi in busta chiusa oppure comunicati 

tramite fax o posta, o ancora attraverso indagine telefonica e registrazione dei 

dati da parte dell’ ufficio che conduce la procedura. 

Il Direttore Generale potrà pure procedere con affidamento diretto nel caso di 

specialità dei lavori, del bene o servizio da acquisire in relazione alle loro 

caratteristiche tecniche e di mercato. 

Il perfezionamento del rapporto contrattuale avviene mediante l’emissione 

dell’ordinativo di spesa o tramite determina di assegnazione.  
 

AFFIDAMENTO CON MODALITÀ FORMALIZZATA  
 

Per i LAVORI di importo superiore a 40.000 EURO e sino al limite di 200.000 EURO e per le 

FORNITURE ED I SERVIZI di importo superiore a 40.000 EURO e sino al limite di cui 

all’art.125, comma 9, del “Codice” (D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.), il Direttore Generale 

assume la determinazione a contrattare e nomina il Responsabile del 

Procedimento al quale affidare tutti gli atti di gestione conseguenti.  

 

INVARIATA LA PARTE SEGUENTE DELL’ARTICOLO 

 

 

Art. 11 - Incarichi professionali e di collaborazione esterna 
 

INVARIATO IL PRIMO CAPOVERSO DELL’ARTICOLO 

 

Le prestazioni d'importo sino a 20.000 EURO possono essere affidate direttamente – 

previa adozione della relativa determina - ad un soggetto di idonea professionalità 

individuato discrezionalmente dal Direttore Generale dell’ASP sulla base di apposito 

preventivo e/o curriculum. 

Per le prestazioni d'importo pari o superiore alla soglia individuata al comma 

precedente, l'affidamento deve avvenire previa indagine di mercato tra almeno 

cinque soggetti idonei, compatibilmente alla natura della prestazione e all'effettiva 

configurabilità nel caso specifico di una comparazione tra più candidati, secondo le 

modalità previste all'art.10 del presente regolamento e nel rispetto di quanto 

prescritto in materia dalle normative di settore. 

 
 

ATTESA l’opportunità di adottare il suddetto Regolamento per come modificato, come 
da documento conservato agli atti; 
 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 



  
 

5 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
D E L I B E R A 

 
 
DI APPORTARE, per le motivazioni di cui in premessa, le seguenti modifiche al vigente 
“REGOLAMENTO DELLE SPESE IN ECONOMIA (LAVORI, FORNITURE, SERVIZI, INCARICHI 

ESTERNI)”: 
 

Art. 9 – Tipologia dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia  

 
INVARIATO IL PUNTO 1.  DELL’ARTICOLO 

INVARIATO IL PUNTO 2. DELL’ARTICOLO SINO A TIPOLOGIE DI FORNITURE INCLUSO 

 

Tipologie di Servizi 

 

 prestazioni indispensabili per assicurare la continuità dei servizi, la cui 

interruzione comporti danni all’ASP e pregiudizi all’efficienza dei servizi 

medesimi;  

 servizi di qualsiasi natura per i quali siano stati esperite infruttuosamente le 

procedure aperte, le procedure ristrette o le procedure negoziate e non 

possa esserne differita l'esecuzione; 

 prestazioni quando sia stabilito che debbano essere eseguiti in danno 

all’appaltatore, nei casi di risoluzione del contratto o per assicurarne 

l’esecuzione nel tempo previsto;  

 servizi per indagini varie (geologiche, geotecniche, ecc..), studi, progetti e 

calcoli vari impiantistici, strutturali ecc.. ai fini della compilazione progetti, 

redazione elaborati grafici, rilevamenti, frazionamenti, accatastamenti, 

pratiche per ottenimento pareri VV.F., ISPESL, collaudi, sicurezza cantieri, 

ecc.., esclusi i progetti in materia di lavori pubblici;  

 spese per trasporti, spedizioni e noli, imballaggio, magazzinaggio 

facchinaggio, attrezzature speciali per il carico e lo scarico dei materiali;  

 spese per noleggio mezzi ed attrezzature per gli uffici ed i servizi dell’ASP;  

 riparazioni, anche con acquisto di pezzi di ricambio ed accessori;  

 spese per servizio mensa dipendenti;  

 noleggio, installazione, gestione e manutenzione di impianti tecnologici 

asserviti al “patrimonio”, quali:, impianti elettrici ed elettronici, reti cablate, di 

trasmissione dati e telefoniche, impianti antincendio ed antintrusione, 

ascensori, impianti di riscaldamento, climatizzazione ed idrosanitari, impianti di 

illuminazione; 

 servizi di vigilanza, video sorveglianza, controllo sicurezza sul “patrimonio” e 

forniture correlate; 

 servizi di teleassistenza e telesoccorso;  

 noleggio di macchine da stampa, da riproduzione grafica, da scrivere, da 

microfilmatura di sistemi di scrittura, di apparecchi fotoriproduttori;  

 spese di traduzione ed interpretariato nei casi in cui l’ASP non possa 

provvedervi con proprio personale, da liquidare, in ogni caso, dietro 

presentazione di fattura;  

 prestazioni professionali inerenti l’applicazione, il completamento e 

l’aggiornamento dei software applicativi;  



  
 

6 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 prestazioni di cura della persona ad integrazione dei servizi socio-assistenziali;  

 spese per la partecipazione del personale e degli amministratori a corsi di 

preparazione e formazione, a convegni, congressi, conferenze, riunioni;  

 spese per l’organizzazione di manifestazioni, mostre, convegni, conferenze, 

riunioni e per l’attuazione di corsi; 

 spurgo delle fognature e delle fosse biologiche;  

 manutenzione delle aree a verde dei giardini, dei vialetti, degli arredi delle 

aree esterne di svago ed intrattenimento, ecc… e forniture correlate;  

 servizi di stampa, tipografia, litografia e rilegatura;  

 servizi di pulizia, derattizzazione, disinquinamento e disinfestazione degli 

immobili, delle infrastrutture e dei mezzi;  

 servizi di sgombero neve e forniture correlate;  

 servizi di brokeraggio assicurativo;  

 servizi di assicurazione; 

 servizi  fiscali ; 

 servizi di assistenza legale; 

 servizi di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 servizio di gestione della sicurezza e funzione di RSPP ai sensi del D.Lgs. 

n.81/2008; 

 esecuzione di servizi di qualsiasi natura per i quali siano stati esperite 

infruttuosamente le procedure aperte, le procedure ristrette o le procedure 

negoziate e non possa esserne differita l'esecuzione. 

 

 

Art. 10 - Procedure per gli affidamenti in economia 
 

INVARIATO IL PRIMO CAPOVERSO DELL’ARTICOLO 
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

Per i LAVORI di importo sino a 40.000 EURO e per le FORNITURE DI BENI E SERVIZI di importo  

di norma sino a  40.000 EURO e comunque non superiore al limite di legge, il 

Direttore Generale od il Responsabile del Procedimento da lui individuato, è 

autorizzato, senza necessità di ulteriori atti, a contrattare direttamente con terzi 

anche mediante indagine di mercato e/o interpello da esperirsi mediante richiesta 

di presentazione di disponibilità e preventivi in busta chiusa oppure comunicati 

tramite fax o posta, o ancora attraverso indagine telefonica e registrazione dei 

dati da parte dell’ ufficio che conduce la procedura. 

Il Direttore Generale potrà pure procedere con affidamento diretto nel caso di 

specialità dei lavori, del bene o servizio da acquisire in relazione alle loro 

caratteristiche tecniche e di mercato. 

Il perfezionamento del rapporto contrattuale avviene mediante l’emissione 

dell’ordinativo di spesa o tramite determina di assegnazione.  
 

AFFIDAMENTO CON MODALITÀ FORMALIZZATA  
 

Per i LAVORI di importo superiore a 40.000 EURO e sino al limite di 200.000 EURO e per le 

FORNITURE ED I SERVIZI di importo superiore a 40.000 EURO e sino al limite di cui 

all’art.125, comma 9, del “Codice” (D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.), il Direttore Generale 



  
 

7 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

assume la determinazione a contrattare e nomina il Responsabile del 

Procedimento al quale affidare tutti gli atti di gestione conseguenti.  

 

INVARIATA LA PARTE SEGUENTE DELL’ARTICOLO 

 

 

Art. 11 - Incarichi professionali e di collaborazione esterna 
 

INVARIATO IL PRIMO CAPOVERSO DELL’ARTICOLO 

 

Le prestazioni d'importo sino a 20.000 EURO possono essere affidate direttamente – 

previa adozione della relativa determina - ad un soggetto di idonea professionalità 

individuato discrezionalmente dal Direttore Generale dell’ASP sulla base di apposito 

preventivo e/o curriculum. 

Per le prestazioni d'importo pari o superiore alla soglia individuata al comma 

precedente, l'affidamento deve avvenire previa indagine di mercato tra almeno 

cinque soggetti idonei, compatibilmente alla natura della prestazione e all'effettiva 

configurabilità nel caso specifico di una comparazione tra più candidati, secondo le 

modalità previste all'art.10 del presente regolamento e nel rispetto di quanto 

prescritto in materia dalle normative di settore. 

 
 
DI DARE ATTO che il suddetto documento, conservato agli atti, entra in vigore, così 
come modificato, dal giorno successivo alla data di adozione del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE 

f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


